Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

BACHELOR THESIS

Michal Lašan
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Introduction

For research purposes, biologists create time-lapse microscopic image series of liv-
ing cells (see Fig. 1). Such records allow them to analyze the behavior and
characteristics of the observed cells over time. They are interested in the count
of the cells, their shape, movement, reproduction, etc. An analysis of these aspects
can be useful. For example, it can help evaluate the efficiency of a chemical
substance, the purpose of which is to kill the cells or to reduce their reproduction
rate 1.

Figure 1 Snapshots from some series

To obtain this information from the images, segmentation of individual cells is
unarguably needed. Segmentation is a process, the aim of which is to label indi-
vidual cells in the image and for each cell accurately specify the area in the image
occupied by it. The area of a cell can be specified by an enumeration of the pixels
which belong to it2. Refer to Fig. 2 for a visualization of a result of segmentation.

Figure 2 An example of segmentation

Segmentation of an image can be obtained in basically two ways:

1When dealing with cancer cells, such a substance could be then used to cure cancer, if it is
proven effective. At the same time, it should damage regular cells as little as possible.

2We suppose the images are digital. Analogue images cannot be processed this way - they
need to be digitalized first.
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• Manual labeling performed by a human expert.

It is the most accurate way. However, it is quite a tedious and time-consuming
work.

• Automatic labeling performed by a computer.

Generally, such segmentation is less accurate. The results may vary de-
pending on the chosen algorithm and on the type of the cells in the image.
An automatic method tends to be more prone to imperfections of the image
and many other factors. By far, to our best knowledge, no universally
successful segmentation algorithm3 has been proposed.

Despite the numerous disadvantages, computer processing of microscopic
images is becoming more and more common. Even though less precise and not
universal, automatic segmentation is much faster than manual. After all, one can
always use an automatic method only for the images, where it works sufficiently.

In this thesis, we describe a new segmentation method which is focused
on processing images of live mammalian cancer cells obtained with a phase contrast
microscope [25] (see Fig. 1). These images are characteristic by the frequent
presence of so-called halo artifacts near the borders of cells. This causes the borders
to be typically lighter than cells and the background. The image series for this
work were provided by Working place of tissue culture - certified laboratory at
Nové Hrady. The experts from this place also performed manual segmentation
of a few images for us.

Our method takes advantage of the halo artifacts and its success depends
on their presence. The method is a fusion of subtle modifications of known
basic methods. It utilizes them in a non-traditional way. We are aware of the
imperfections of this method. This is why we include a straightforward GUI4 tool,
with the help of which a user can easily correct the inaccuracies.

Structure

At first, we describe the basic concepts of image processing related to this
thesis. In Chap. 1, we discuss the current related methods. We mention their
main concepts and compare them to our method. We also explain how this method
follows up to the method proposed by Jindřich Soukup [23], the supervisor
of this thesis.

In Chap. 2, we explain why we decided to develop a new method. We give
reasons for the choice of our approach. In Chap. 3, we explain the main idea of
the method. In Chap. 4, we complete the description of the method by explaining
its modifications and additional steps. In Chap. 5, we describe how we evaluated
the resulting segmentation. In Chap. 6, we evaluate our method together with
the watershed method, present the results and compare them. In Chap. 7, we
sum up the advantages and disadvantages of our method. We present our future
perspective.

Attachment 7.1, contains a CD with a GUI program enabling a user to segment
images of cells by the proposed method. It includes a subprogram for manual

3A method which would work with any type of cells, under any viewing conditions.
4Graphical user interface.
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editing of the segmentation, alternatively for performing manual segmentation.
The CD contains a user manual for each one of the components.

Key contributions

The key contributions of this thesis are:

• We propose and describe in detail a new method based on simple concepts
for segmentation of individual cells from images of live mammalian cancer
cells obtained with a phase contrast microscope.

• We compare the new method to the segmentation performed by a human
expert. For this purpose, we develop an evaluation metrics. Then we evaluate
the publicly available watershed algorithm [2] the same way and compare
its results with the results of our method.

• We introduce a tool with an easy-to-use GUI for manual correction of
segmentation.

5

Preliminaries

In this chapter, we summarize the theory from the field of image processing which
we will need in this thesis. Some of the later mentioned terms might also have
a bit different meanings in another contexts. We only focus on the definitions
related to this thesis.

Firstly, we introduce the basic terminology and conventions used in this thesis.
Then, we describe Convolution and explain how it can be used to blur an image.
We explain the term Thresholding and mention a widely used thresholding method
- Otsu’s method [20]. We describe the principle of Skeletonization. Then we
briefly describe the watershed algorithm [2] - a simple, publicly available method
for digital image segmentation.

We describe very briefly the main idea of machine learning and mention
some of the state-of-the-art algorithms from this field. We also mention the key
principles of some more image processing methods and concepts. We provide
links to external sources for detailed explanations of more sophisticated concepts.
Lastly, a detailed explanation of Dijkstra’s algorithm [8] is provided.

Terminology and conventions

A gray-scale digital image is a rectangular mesh of pixels, every one of which has
a single value. In image processing, it can be viewed as a two-dimensional real
function - f : Z2 −→ R with a finite domain. A color image is then perceived
as three such functions; one for each color component (red, green, blue). In this
thesis, we denote the set of gray-scale images as FZ2→R. For an image f from this
set, f(x, y) denotes the value of its pixel at the position (x, y), where x, y are
from the domain of f . We display these images, so that the higher the value of
a pixel, the lighter it appears (see Fig. 5).

A digital image, every pixel of which has the value of either 1 or 0, is called
a binary digital image. It can be viewed as a special case of the function mentioned
above - f : Z2 −→ {0, 1}. In this thesis, we denote the set of binary digital images
as FZ2→{0,1}. We display such images similarly to the previous case: the pixels
with the value of 0 are black and the pixels with the value of 1 are white (see
Fig. 6b). However, the pixels with the value of 1 may have a different color, when
two binary images with the same domain are displayed together (see Fig. 7). In
such cases, we specify the color of the pixels with the value of 1 for every displayed
binary image.

Let b1, b2 be binary images and let g be a gray-scale image (it can be binary,
too). Let all these images have the same domain. All the semi-products of
the method presented in this thesis have the domains equal to each other. We
shall define some terminology which will help us express ourselves more efficiently
while describing the method:

• We say, that a certain pixel p from the domain of g is in b1, if the position
of p at g is (x, y) and b1(x, y) = 1.

• We define the operations ∪,∩ : FZ2→{0,1} × FZ2→{0,1} −→ FZ2→{0,1}. Let
union = b1 ∪ b2 and inter = b1 ∩ b2. Then, the images union and
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inter have the same domain as b1 and b2 and for (x, y) from this do-
main, the following applies: union(x, y) = sup(b1(x, y), b2(x, y)) and
inter(x, y) = inf(b1(x, y), b2(x, y)).

Additionally, for the purpose of visualization of the mutual coherence of b1 and
g, we may superimpose b1 on g. The superimposing is performed as a suitably
weighted summation of the intensities in b1 and g, so that the pattern in b1 is
clearly visible atop the underlying g (see Fig. 6c). Moreover, b1 and b2 may be
displayed together (as described before) and superimposed on g.

Let us introduce some definitions related to the neighborhoods of pixels. They
simplify the description of our method:

• We say, that two pixels at (x1, y1) and (x2, y2) are 8-connected, if they are
neighbors (can also be diagonal) - more formally, if |x1−x2| ≤ 1 & |y1−y2| ≤
1.

• We say, that two pixels at (x1, y1) and (x2, y2) are 4-connected, if they are
neighbors, but not diagonal - more formally, if they are 8-connected and
|x1 − x2|+ |y1 − y2| ≤ 1.

The term 8-connected comes from the fact, that a non-border pixel has eight
8-connected neighbors. Analogically, such a pixel has four 4-connected neighbors.
The following definitions are all related to binary images:

• We call a series of pixels in a binary image a k-connected path, if their values
are equal to each other and every consecutive pair of them is k-connected,
where k ∈ {4, 8}.

• We call a set of pixels in a binary image a k-continuous area, if their values
are equal to each other and for each pair of them, there exists a k-connected
path starting at the first pixel of the pair and finishing at the second one,
where k ∈ {4, 8}.

• A k-continuous area in a binary image is called maximal, if there does not
exist any pixel which does not belong to the area and can be added there,
so that the area remains k-continuous.

• A maximal 4-connected area, the pixels of which have the value of 1, is called
an object. If its pixels have the value of 0, it is called a hole.

• The set of all pixels with the value of 1 is called a pattern.

Let us mentioned some exceptions to this terminology:
Our method creates 8-connected paths in the role of the boundaries between

the cells. We say, that the holes between them are objects segmented by them.
For a binary image b, we often say ”b” instead of ”the pattern in b”.

[…]

to similarly overestimate the number of cell in the image. The mean running
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(a) The blurred image for our method. (b) The blurred image for the watershed.

(c) The segmentation by our method. (d) The segmentation by the watershed.

(e) The matching map of our method. (f) The matching map of the watershed.

Figure 6.2 A comparison of the results our method and the watershed method.

time of the watershed is about 2.5 times lower, with a much smaller deviation.
The watershed is also a lot simpler method.
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F-score Precision Recall Counts ratio Time elapsed

Mean value 69.28 % 67.47 % 71.99 % 131.32 % 44.7824 s
Standard deviation 5.74 % 8.20 % 6.95 % 24.85 % 13.3272 s

Table 6.1 The results of our method on the test set.

F-score Precision Recall Counts ratio Time elapsed

Mean value 65.00 % 67.31 % 64.09 % 131.11 % 17.1270 s
Standard deviation 5.60 % 7.59 % 9.69 % 36.22 % 5.2811 s

Table 6.2 The results the watershed method on the test set.

Figure 6.3 A graphical comparison of the results of the two methods.
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7. Conclusion

We proposed a new method for the segmentation of live mammalian cancer
cells from microscopic images. This method is composed of simple methods
from the field of the mathematical morphology and the theory of graphs. Its
functionality is dependent on the presence of the halos between the cells. Its main
assumption is that the boundaries are lighter than the rest. It is not based on
machine learning, which limits its universality. On the other hand, it does not
require any training set and is not so computationally demanding. The method
forms quite a complicated pipeline of mostly simple operations, many times just
some heuristics. It is highly dependent on the settings of its parameters. It ignores
much of the information present in the input image. However, it works well on
the images, where the boundaries between the cells are distinctly light.

We proposed an evaluation metrics for the overall quality of segmentation based
on the accuracy of the segmented areas. According to this metrics, we compared
the results of our method to the results of the publicly available watershed
algorithm. The results were not very convincing due to the deviations, however,
our method reached a higher mean f-score than the watershed. As our evaluation
showed, both these methods heavily rely on the settings of their parameters.
Despite the fact, that the watershed originally does not require any parameters,
its results significantly improved after a heavy blurring of the input image. Our
method utilizes blurring too, but in addition, it contains several more parameters,
which need to be tuned in order to optimize its performance. This is definitely its
serious drawback.

We implemented our method and the evaluation based on the proposed metrics
in MATLAB [13], including subprograms written in Java for some low-level
subroutines, such as Dijkstra’s algorithm [8] or matching the objects segmented by
our method to the objects segmented by human experts. We also created a GUI
for this method.

We implemented a GUI segmentation editor in Java. With this program,
a user can easily correct the mistakes in the output of our method. Moreover,
this program can also serve as an intuitive and straightforward tool for manual
segmentation of cells, which can be subsequently utilized for training a machine-
learning classifier.

7.1 Future work

The quality of the segmentation performed by this method could improve by
exploiting the time-lapse character of the images somehow. Further improvements
could be achieved by integrating more advanced method. For example, an active
contour model could be used to improve the position of the boundaries between
cells provided by our method. Moreover, machine learning methods could be used
to reduce the undersegmentation and the oversegmentation.

However, our method is heavily dependent on its parameters, it is far from
universal and it is prone to various inaccuracies. It would be ideal to develop
a method which does not suffer from these problems. In the future, we would
like to focus on developing a machine-learning method for this purpose. Our
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idea is to start experimenting with neural networks. Firstly, we plan to get up
to date with the knowledge available in this area. Secondly, we want to choose
an appropriate approach. An inspiring one is present in a paper by IDSIA about
segmenting neuronal membranes with the help of deep neural networks [6]. They
used graphical processing units to implement fast neural networks. They also
employed the concept of deep learning [1]. They fed the networks directly with
the pixel intensities and achieved remarkable results.
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Attachments

A - CD

The attached CD contains:

• Demonstrating data - a few images of cells, together with their respective
outputs of the detection of clusters.

• A GUI enabling a user to segment the images by this method. A segmenta-
tion editor can be launched from there in order to correct the outputs of
the method.

• An installation manual together with all files needed for the installation.

• A user manual for the whole GUI, together with the minimum requirements
of the program.

• All source files - (MATLAB: .fig, .mat, Java: .class) needed for the com-
pilation of the program. Note that deploytool by MATLAB is needed to
compile the MATLAB files.
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B - The graphs justifying the values of

the parameters

The following graphs show how the value of the mean f-score and its deviation
change, when we shift the value of a single parameter at a time.

Figure 7.1 Our method: tolerance

58

Figure 7.2 Our method: dist

Figure 7.3 Our method: cover
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Figure 7.4 Our method: steps

Figure 7.5 Our method: diameter
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Figure 7.6 Our method: variance

Figure 7.7 Our method: angle
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Figure 7.8 Our method: distance

Figure 7.9 Our method: circularity
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Figure 7.10 The watershed: diameter

Figure 7.11 The watershed: variance

63

Introduction
Structure
Key Contributions

Preliminaries
Terminology and conventions
Convolution
Blurring an image

Thresholding
Mathematical morphology
The basic measures of shape
Skeletonization
The watershed algorithm

Machine learning
More image processing methods and concepts
Dijkstra's algorithm

Related work
Analysis and methodology
Analysis
Methodology

The main steps of the method
Converting to gray-scale
Thresholding and Skeletonization
Connecting
The criteria for the interconnecting path
The connecting algorithm

The additional steps and the modifications to the method
Blurring
Multiple thresholding
Enhanced connecting
Enriching Contour and Skeleton
Connecting only inside Clusters
Connecting inside a clipped space
Skeletonization after the connecting
Double connecting
A diagram of Enhanced connecting

The final steps
Adjusting the outermost boundaries
Identifying the background

The final diagram of the method

The evaluation metrics of the segmentation
The results
Tuning the parameters
The performance of our method and the watershed algorithm

Conclusion
Future work
