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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář    

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Práce je psaná anglicky, téměř bez pravopisných a typografických chyb. Text je
logicky uspořádán, grafická úprava (využití různých řezů a barev písma) pomáhá lepší
orientaci v textu.
Metoda popsaná v textu slouží k segmentaci jednotlivých buněk z mikroskopických snímků.
Tato úloha je velice obtížná a je součástí aktuálního výzkumu. Autor dosáhl lepších výsledků,
než klasické metody, ovšem jen za cenu zřetězení velkého množství kroků spojených s
laděním parametrů a mírného zvýšení výpočetní náročnosti. Nesporným užitkem pro biology
je pak editor výsledků segmentace, který lze použít i pro jiné segmentační metody.
Práce byla ve zkrácené podobě prezentována na konferenci Medical imaging understanding
and analysis 2014 a je uveřejněna v konferenčním sborníku.
Na práci obecně oceňuji zejména přehlednost, která není u popisu takto složité metody
samozřejmá. Za slabší pak považuji hlavně statistické porovnání vyvinuté metody s
klasickými metodami a celkové ,na můj vkus až příliš pesimistické, zhodnocení výsledků
metody.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář      
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Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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